
PORTARIA Nº XXX/SSP, de 26 de novembro de 2024.

Nomeia os Suplentes das entidades que compõem o Conselho 

Estadual de Segurança Pública e Defesa Social de Santa 

Catarina.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DE SANTA CATARINA, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com a Lei Estadual nº 17.802, de 28 de novembro de 2019, 

RESOLVE:

Art. 1° Resolve nomear os suplentes das entidades que compõem o Conselho Estadual 

de Segurança Pública e Defesa Social (CESPDS-SC), conforme a seguir nominados:

I - ALESSANDRO JOSÉ MACHADO – Cel PM – Suplente da Polícia Militar de Santa 

Catarina;

II - NILSON LUIS DE OLIVEIRA CÉZAR – Del PC – Suplente da Polícia Civil de Santa 

Catarina;

III - JEFERSON DE SOUZA – Cel BM – Suplente do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 

Catarina;

IV - DOUGLAS DE OLIVEIRA BALEN – Pto PCI– Suplente da Polícia Científica de Santa 

Catarina;

V - DANIEL GEVAERD MÜLLER – Ten Cel BM - Suplente da Defesa Civil do Estado de 

Santa Catarina;

VI - JOANA MAHFUZ VICINI – Suplente da Secretaria de Estado de Justiça e 

Reintegração.

VII - LETÍCIA GUIMARÃES BRAZ – Suplente da Secretaria de Estado da Assistência 

Social, Mulher e Família;

VIII - ALESSANDRO RODRIGO ARGENTA – Suplente do Ministério Público do Estado 

de Santa Catarina;

IX - JOAO CARLOS DALMAGRO JUNIOR – Suplente da Ordem dos Advogados do Brasil 

– Seccional de Santa Catarina;

X - JOANIR RICARDO PEREIRA DOS SANTOS – Cel PM – Suplente TJSC;

XI - TIAGO QUEIROZ DA COSTA – Suplente da Defensoria Pública de SC;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 FLÁVIO ROGÉRIO PEREIRA GRAFF
Secretário de Estado da Segurança Pública

Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social de Santa Catarina

2



DIÁRIO	OFICIAL	DE	SANTA	CATARINA

EXTRATO	DIGITAL	DE	PUBLICAÇÃO

Publicado	em:	29/11/2024	|	Edição:	22406	|	Matéria	nº:	1041858

PORTARIA	Nº	227/SSP/2024	de	27/11/2024

O	 SECRETÁRIO	 DE	 SEGURANÇA	 PÚBLICA,	 designado	 E	 PRESIDENTE	 DO	 CONSELHO	 ESTADUAL	 DE
SEGURANÇA	PÚBLICA	E	DEFESA	SOCIAL	DE	SANTA	CATARINA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade
com	a	Lei	Complementar	nº	741,	de	12	de	junho	de	2019,	alterada	pela	Lei	nº	18.646,	de	05	de	junho	de	2023	e	de	acordo
com	a	Lei	Estadual	nº	17.802,	de	28	de	novembro	de	2019,	e	processo	SGP-e	SSP	5512/2024	resolve:
Art.	 1°	 Nomear	 os	 suplentes	 das	 entidades	 que	 compõem	 o	 Conselho	 Estadual	 de	 Segurança	 Pública	 e	 Defesa	 Social
(CESPDS-SC),	conforme	a	seguir	nominados:

I.	ALESSANDRO	JOSÉ	MACHADO	–	Cel	PM	–	Suplente	da	Polícia	Militar	de	Santa	Catarina;
II.	NILSON	LUIS	DE	OLIVEIRA	CÉZAR	–	Del	PC	–	Suplente	da	Polícia	Civil	de	Santa	Catarina;
III.	JEFERSON	DE	SOUZA	–	Cel	BM	–	Suplente	do	Corpo	de	Bombeiros	Militar	de	Santa	Catarina;
IV.	DOUGLAS	DE	OLIVEIRA	BALEN	–	Pto	PCI–	Suplente	da	Polícia	Científica	de	Santa	Catarina;
V.	DANIEL	GEVAERD	MÜLLER	–	Ten	Cel	BM	-	Suplente	da	Defesa	Civil	do	Estado	de	Santa	Catarina;
VI.	JOANA	MAHFUZ	VICINI	–	Suplente	da	Secretaria	de	Estado	de	Justiça	e	Reintegração.
VII.	LETÍCIA	GUIMARÃES	BRAZ	–	Suplente	da	Secretaria	de	Estado	da	Assistência	Social,	Mulher	e	Família;
VIII.	ALESSANDRO	RODRIGO	ARGENTA	–	Suplente	do	Ministério	Público	do	Estado	de	Santa	Catarina;
IX.	JOAO	CARLOS	DALMAGRO	JUNIOR	–	Suplente	da	Ordem	dos	Advogados	do	Brasil	–	Seccional	de	Santa	Catarina;
X.	JOANIR	RICARDO	PEREIRA	DOS	SANTOS	–	Suplente	do	Poder	Judiciário	do	Estado	de	Santa	Catarina;
XI.	TIAGO	QUEIROZ	DA	COSTA	–	Suplente	da	Defensoria	Pública	do	Estado	de	Santa	Catarina;

Art.	2º	Esta	Portaria	entrará	em	vigor	na	data	da	publicação.
Art.	3º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.

FLÁVIO	ROGÉRIO	PEREIRA	GRAFF
Secretário	de	Estado	da	Segurança	Pública,	designado
Presidente	do	Conselho	Estadual	de	Segurança	Pública	e	Defesa	Social	de	Santa	Catarina.

SGPO	-	SISTEMA	DE	PUBLICAÇÕES
OFICIAIS	-	DIÁRIO	OFICIAL	DE	SC

Documento	assinado	digitalmente	conforme	MP	nº	2.200-2	de	24/08/2001,	que	institui	a
Infraestrutura	de	Chaves	Públicas	Brasileira	-	ICP-Brasil

Código	de	Verificação

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

S
P

 0
00

05
51

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JB

7J
39

1Z
.

12



Assinaturas do documento

Código para verificação: JB7J391Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA (CPF: 433.XXX.709-XX) em 29/11/2024 às

16:18:14
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 19/02/2024 - 17:55:39 e válido até 18/02/2025 - 17:55:39.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NQXzY5NjhfMDAwMDU1MTJfNTUxMl8yMDI0X0pCN0ozOTFa ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SSP 00005512/2024 e o código JB7J391Z
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


